- 12 בן נון (שם, עמ' 243) מעיר כי "המחנה הנשאר" הוא ביטוי של ברנר, שקרא לצעירים שואפי תחיית העם ותרבותו "המחנה הנשאר". עוד על ביטוי זה בהקשר של המכתב ראו מאיר (שם), עמ' 802.
- 13 גם כאשר ישנה התייחסות חברית כלפי ברנר הרי שמוצמד לה ביטוי מתנצל.
- 14 בן נון (שם), עמ' 244-245. השנה העברית היתה אז תרס"ח (1907).

של הראייה וללמוד ממנו "השקפות חדשות". כאן ברנר לא נתפס כמורה דרך, אלא כמי שצריך להראות לו את הדרך.

אם כן, מראש סימן הרצייה מערכת יחסים כפולה: אחת – בינו לברנר, ושנייה – בין ברנר לאביו. בראשונה – ברנר הבכיר, ובשנייה – הראייה. הרצייה סימן גם קשר סימביוטי בינו לבין אביו, אפיון שישוב ויופיע גם בהמשך.

הפנייה לברנר היא אפוא לא רק צעד טקטי אלא מהלך אסטרטגי. זהו ניסיון לשיתוף פעולה בהסתת האמונה היהודית מעיסוק בעליון ובמופשט לטיפול קונקרטי באדם. כאמור, המכתב מעולם לא הגיע לייעדו,²⁰ ולא ברור אם ברנר קרא את המאמרים אי פעם. אולם הגישה שהובעה בהם בהחלט הגיעה לאוזניו, כפי שיובא להלן.

ברנר בארץ

3. בשנת תרס"ט (1909) יזם הראי"ה את הוצאת הקובץ "הניר" שבו הודפסו מאמריהם של מקורביו: הרב חרל"פ, הרב פנחס לינטופ, הרב שם טוב גפן, הסופר אז"ר שגם ערך את הקובץ, ומאמר שלו – "דרך התחיה".²¹ מאמר זה שהיה פורץ דרך מבחינת הכתיבה של רב אורתודוכסי, ושמשום כך זכה לקיתונות של בוז מהאגף החרדי,²² זכה לקיתונות בוז לא פחותים מצד ברנר.

59 על הראי"ה כמי שפועל בדפוס "הצדיק" ראו: ס' שרלו, צדיק יסוד עולם: השליחות הסודית והחוויה המיסטית של הראי"ה, רמת גן תשע"ב; א' ברק, "דמותו של הראי"ה קוק בעיני הרב יעקב משה חרל"פ בהקשריה המיסטיים והאזוטריים", דעת 79–80 (תשע"ה), עמ' 238–244; Dov Schwartz, *The religious genius in Rabbi Kook's thought: national "saint"?*, Edward Levin (trans.), Boston 2014.

60 הופיע תחילה בתוך: א"מ לונץ (עורך), לוח ארץ ישראל שמושי וספרותי לשנת תרע"ב (1911-12), ירושלים תרע"א, עמ' 51–74.

61 אלכסנדר זיסקינד רבינוביץ (אז"ר), כתר תורה: לצורתו הרוחנית של רבינו רבי אברהם יצחק הכהן קוק – אב"ד ביפו והמושבות, ירושלים תרע"א, עמ' 4.

היא ממקור של גדלות האמונה, הבטוח בעוזה, שכל כלי יוצר על הבקרת עליה לא יצלח".⁶² במיוחד הודגש יחסו לדעות המנוגדות ליהדות:

מהציטוט הראשון ניתן ללמוד כי נדרש זמן רב ומאמץ ממושך על מנת שהמפגש יתרחש, וכי עצם ההסכמה מצד ברנר היא כבר ביטוי של התקרבות. עדיין, דו-שיח ישיר לא התקיים. מהציטוט השני ניתן ללמוד כי השיח שנוצר בכל זאת היה עם הרצי"ה ובוזזותו. שוב התבנית חוזרת: הרצי"ה יוזם, הראי"ה עומד ברקע וברנר מגיב, אך לא מסכים.

היוזמה של הרצי"ה התבטאה גם בהוצאת החוברת "התרבות הישראלית" (תרע"ג, 1913). לדבריו זו נוצרה כמענה לברנר, ובמאמר "זרעונים", שאותו הוא ערך מכתבי אביו, אכן ניתן למצוא מספר התייחסויות כלפיו.⁸⁵ כך כבר במילים הראשונות:

אי אפשר למצא מעמד מבוסס לרוח כי אם באויר האלהי [...] אם מעט פחות מגדולה זו יבקש לו האדם הרי הוא מיד טרוף כספינה המטורפת בים, גלים סוערים מתנגדים זה לזה

גם בהן אין הרצי"ה נוקב ספציפית בשם זה או אחר, מה שמונע את האפשרות לקבוע בוודאות שהן מתייחסות לברנר. יחד עם זאת האלמנטים המקבילים מעלים את הסיכוי שהיקף ההתייחסות של הרצי"ה לברנר רחב ממה שנמנה עד כה במחקר.

89 ביק (לעיל הערה 1), עמ' 32.

90 הרצי"ה, חינוך (לעיל הערה 45), עמ' 6; סופר (לעיל הערה 81), עמ' עא. המאמר עצמו נכתב בשנת תרע"א (1911) ויצא רק מאוחר יותר.

91 כתבים, ד, עמ' 1093.

הגנוסטיקה! יתר על כן, יש שאנחנו איננו מאמינים גם במנוחתו הוא גופא. מי שכתב את הפרק "הנשמות של עולם התוהו" ו"יסורים ממרקים" הוא מעיד על עצמו שכלל וכלל לא זרים לו פירכוס הנפש של הכופרים ו"המהרסים", כי אם אדרבה ואדרבה...